
DETERMINAZIONE UFF. VIGILE URBANO n. 5 del 29-04-2016  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO DEL VIGILE URBANO 

 
 

N. 5 del Reg. Data 29-04-2016 Reg. Generale N. 70 
 

 
 

 

Oggetto:   RATEIZZAZIONE PAGAMENTO VERBALE C.D.S. 

 

 
 

L'anno  duemilasedici, il giorno  ventinove del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 

 

 
Il Sottoscritto  CECCHINI GIANCARLO  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. VIGILE URBANO n. 5 del 29-04-2016  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
PREMESSO che questo ente gestisce in forma associata con i  Comuni  di Serrapetrona, 
Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e Caldarola, mediante convenzione ai sensi dell’art. 30 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, approvata con atto di C.C. n. 38 del 30/9/2014 la 
funzione fondamentale di Polizia municipale e polizia amministrativa locale e che il sottoscritto è 

stato nominato quale Responsabile del servizio Associato per la Polizia Municipale ed amministrativa 
con decreto n. 2 del 29/05/2015 del Sindaco del Comune di Serrapetrona, quale capofila, sulla base 
del verbale della Conferenza dei Sindaci  del 18/02/2015;  

 
VISTA l’istanza di rateizzazione presentata in data 11 \04\2016 prot. n. 2082 dal Sig. SOLLITTO 

ANTONIO nato a San Giovanni Rotondo il 25\09\1979 e residente in Spoleto (PG) in Via Anfiteatro 
n. 46 in merito al verbale per sanzioni amministrative al Codice della Strada n. 14\C/16; 
 

VISTO l’art. 202 bis ( Rateizzazione delle sanzioni pecuniarie) del Codice della Strada - Dlgs n. 
285\1992 ; 
 

VISTE le dichiarazioni rese e la documentazione prodotta dal richiedente e verificato che sussistono 

le condizioni per l’accoglimento dell’istanza di rateizzazione presentata; 
 

RISCONTRATO che la somma da sottoporre a rateizzazione  relativa al suddetto verbale è pari a 
complessivi Euro 303,00; 
 

VISTO quanto disposto all’art. 202 bis – comma 4 – del Codice della Strada; 
 

RITENUTO di accogliere l’istanza di rateizzazione richiesta disponendo la ripartizione del 

pagamento della somma dovuta in n. 3 (tre) rate, applicando sulla suddetta somma gli interessi al 
tasso previsto dall’art. 21- comma 1.- del DPR n. 602\1973 ( tasso in vigore : 4,5% annuo); 
 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 202 bis del c.d.s. “Rateizzazione 

delle sanzioni pecuniarie”, è possibile accogliere la richiesta in quanto: 
- il reddito imponibile del richiedente, non risulta superiore a quanto indicato dalla normativa di 
riferimento; 
 

- l’istanza risulta pervenuta a questo Ente entro trenta gg. dalla data di notificazione del verbale; 
ritenuto,  
 

DATO ATTO, conseguentemente, che il suddetto importo di Euro 303,00 dovrà corrispondersi  in 
tre rate di pari importo alla seguenti scadenze: 

 

1^ rata euro 101,36 entro 23 maggio 2016 

2^ rata euro 101,36 entro 23 giugno 2016 

3^ rata euro 101,36 entro 23 luglio 2016 
 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1) Di concedere al Sig. SOLLITTO ANTONIO nato a San Giovanni Rotondo il 25\09\1979 e 
residente in Spoleto (PG) in Via Anfiteatro n. 46 - la rateizzazione della somma di € 303,00 

relativa alla sanzione amministrative pecuniarie derivanti dal verbale di violazione al Codice  
della Strada n14/C/16 disponendo la ripartizione del pagamento della somma dovuta in n. 3 rate  

mensili dei seguenti importi: 
 

 1^rata €. 101,36 scadenza 23/05/2016 

 2^rata €. 101,36 scadenza 23/06/2016 

 3^rata €. 101,36 scadenza 23/07/2016 
 



DETERMINAZIONE UFF. VIGILE URBANO n. 5 del 29-04-2016  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il pagamento delle rate deve essere effettuato con le stesse modalità utilizzate per il  

pagamento delle sanzioni pecuniarie al Codice della Strada ( versamento su CCP n.  

1024328088 intestato a Servizio di Polizia Locale - Comune di Belforte del Chienti) . 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 202 bis C.d. Strada la presentazione dell’istanza di rateizzazione 

implica la rinuncia ad avvalersi della facoltà di ricorso al Prefetto di cui all’art. 203 del CdS e di 
ricorso al Giudice di Pace di cui all’art. 204 bis del Codice della Strada e sospende l’esecuzione in 
relazione al titolo esecutivo per il quale è stata avanzata istanza di rateizzazione; 
 

3) disporre in caso di mancato pagamento della prima rata o, successivamente, di due rate, il debitore 

decade automaticamente dal beneficio della rateizzazione: in tal caso si applicano le disposizioni del 
comma 3 dell’art. 203 del C.della Strada . 
 

4) disporre la notificazione al Sig. SOLLITTO ANTONIO, come sopra generalizzato, con le modalità 

di cui all’art. 201 del Codice della strada, dell’accoglimento dell’istanza presentata e della presente 
determinazione contenente le modalità ed i tempi di rateizzazione. 
 

 

 
 

 
 



DETERMINAZIONE UFF. VIGILE URBANO n. 5 del 29-04-2016  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                             F.to  CECCHINI GIANCARLO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267:  

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
              F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 29-04-2016 

 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 
======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 31-03-2017 
 
li, 31-03-2017 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to DOTT.  LUCA ROMAGNOLI  
 
======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 
 

li, 31-03-2017                      
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to CECCHINI GIANCARLO    

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


